

Til høringsparterne på vedlagte liste

Høring over udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v.

Energistyrelsen sender hermed vedlagte udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v. (affaldsaktørbekendtgørelsen) i høring.

Energistyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar **senest den 9. november 2023.**

Høringssvaret bedes sendt til khlbl@ens.dk med kopi til mvnw@ens.dk med angivelse af journalnummer 2023-12596.

Baggrund og indhold

Det følger af den politiske aftale Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi fra 2020, at udviklingen i importen og affaldsforbrændingskapaciteten skal monitoreres og afrapporteres løbende til aftalekredsen. Med lov nr. 745 af 13. juni 2023 (Ny organisering af affaldsforbrændingssektoren og konkurrenceudsættelse af forbrændingsegnet affald), som trådte i kraft den 1. juli i år, er der på den baggrund indsat hjemmel i miljøbeskyttelsesloven til brug for denne monitorering.

Udkastet til ændringen af affaldsaktørbekendtgørelsen udmønter denne hjemmel.

De almindelige danske affaldsforbrændingsanlæg (dvs. ikke medforbrændingsanlæg eller specialanlæg for forbrænding af farligt affald eller slam) skal efter udkastet indberette en række oplysninger til Energistyrelsen til brug for denne monitorering hvert år senest den 1. november.

Der er i bekendtgørelsen fastsat en bagatelgrænse, så det alene er anlæg af en vis størrelsesorden, som skal indberette oplysninger til Energistyrelsen. Baggrunden herfor er at begrænse administrative byrder for kommuner og mindre anlæg, og som ikke vurderes at have betydning for monitoreringen. Bekendtgørelsen vil derfor omfatte de almindelige affaldsforbrændingsanlæg, som hører under Miljøstyrelsens godkendelseskompetence. De anlæg, som på tidspunktet for bekendtgørelsens ikrafttræden har en kommune som miljøgodkendelsesmyndighed, og som årligt har indvejet mindst 20.000 ton affald i gennemsnit i perioden 2019-2021, omfattes dog også af monitoreringen. Samlet svarer det til, at på nuværende tidspunkt omfattes de 23 affaldsforbrændingsanlæg af dataindsamlingen, som var lagt til grund ved *Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi* og lov nr. 745 af 13. juni 2023.

Kontor/afdeling
Varme og affald

Dato
12-10-2023

J nr. 2023-12596

/khlbl

Energistyrelsen

Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V

Niels Bohrs Vej 8
6700 Esbjerg

T: +45 3392 6700
E: ens@ens.dk

www.ens.dk



De oplysninger, som skal indberettes til Energistyrelsen, vedrører blandt andet den eksisterende kapacitet, levetid og pågående eller planlagte levetidsforlængende investeringer eller udvidelser. Bekendtgørelsen har alene til formål at tilvejebringe grundlag for at indhente relevante oplysninger til brug for monitoreringen. Den endelige opgørelse og fremskrivning af forbrændingskapaciteten fastsættes ikke med bekendtgørelsen. Energistyrelsen vil senere orientere om, hvordan oplysningerne skal indberettes.

Andre oplysninger, som er nødvendige for monitoreringen, herunder oplysninger om affaldsmængder indvejet på forbrændingsanlæggene, vil blive indhentet fra Miljøstyrelsen og indgår ikke i bekendtgørelsesudkastet. Fra Miljøstyrelsen vil der også blive indhentet oplysninger om affaldsmængder indvejet på medforbrændingsanlæg.

Desuden er der i udkastet indsat en bestemmelse om straf, hvis anlæggene ikke indberetter oplysningerne. Det flugter med den strafbestemmelse, som i øvrigt gælder i affaldsaktørbekendtgørelsen.

Samme ændring af miljøbeskyttelsesloven (lov nr. 745 af 13. juni 2023) betød, at Forsyningstilsynets afgørelser efter bekendtgørelsen nu kan påklages til Energiklagenævnet. Med det vedlagte udkast til bekendtgørelse henvises der derfor til denne klageadgang efter loven i bekendtgørelsens regler om klageadgang. Der er ikke tale om en ændring med indholdsmæssig betydning.

Øvrige oplysninger

Det er hensigten, at bekendtgørelsen skal træde i kraft den 1. januar 2024.

Udkastet til bekendtgørelse er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af vedlagte høringsliste.

Eventuelle spørgsmål til udkastet til bekendtgørelse kan rettes til Mathias Vallentin Wehde, e-mail: mvnw@ens.dk og tlf. nr. 33950948 eller Kristina H. Balling, e-mail khlbl@ens.dk og tlf. nr. 33950869.

De modtagne hørings svar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af hørings svar samtykkes til offentliggørelse af hørings svaret, herunder afsenders navn og mailadresse. Det bemærkes, at hørings svar vil blive oversendt til Folketingets Klima-, Energi-, og Forsyningsudvalg.

Med venlig hilsen

Kristina H. Balling